

Individuálna výročná správa

Obec Praha

za rok 2021

Erik Marčok
starosta obce

OBSAH

strana

1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce	3
4. Poslanie, vízie, ciele	3
5. Základná charakteristika obce	4
5.1. Geografické údaje	4
5.2. Demografické údaje	4
5.3. Ekonomické údaje	4
5.4. Symboly obce	4
5.5. Logo obce	5
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	7
5.8. Významné osobnosti obce	7
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
6.1. Výchova a vzdelávanie	7
6.2. Zdravotníctvo	8
6.3. Sociálne zabezpečenie	8
6.4. Kultúra	8
6.5. Hospodárstvo	8
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021	10
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021	14
7.3. Rozpočet na roky 2022-2023	14
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	15
8.1. Majetok	15
8.2. Zdroje krytia	15
8.3. Pohľadávky	15
8.4. Záväzky	15
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 – vývoj nákladov a výnosov za obec	16
10. Ostatné dôležité informácie	17
10.1. Prijaté granty a transfery	17
10.2. Poskytnuté dotácie	17
10.3. Významné investičné akcie v roku 2021	17
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	17

1. Úvodné slovo starostu obce

Obec Praha je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou. Táto za podmienok ustanovených zákonom SNR č. 369/1990

Zb. O obecnom zriadení, samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a o potreby jej obyvateľov.

2. Identifikačné údaje obce

Názov obce : Praha
Sídlo : Praha č. 37
IČO : 00633127
Štatutárny orgán obce : starosta obce Erik Marčok
Telefón : 047/4392348, 0915714166
Mail : obecpraha@azet.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce : Erik Marčok
Zástupca starostu : Ján Karman
Kontrolór obce : Jana Stupárová
Obecné zastupiteľstvo : Ján Karman, Milan Hrutka, Mária Beneová,
Rozpočtové organizácie obec nemá.
Príspevkové organizácie obec nemá.
Neziskové organizácie založené obcou obec nemá.
Obchodné spoločnosti založené obcou obec nemá.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce je zabezpečiť starostlivosť o občanov obce, plnenie jej funkcie vzhľadom k ich potrebám, zlepšovať občiansku vybavenosť, zabezpečovať základné potreby občanov v súlade s kompetenciami obce.

Vízie obce sú podľa možností jej príjmov zabezpečiť čiastočné zásobovanie

obyvateľov základnými potravinami (dovoz pekárenských výrobkov) – v obci nie je predajňa potravín, ostatné dodávky sú riešené priebežne - nepravidelne.

Aj v ďalšom období je jednou z vízií je zabezpečiť predajňu potravín, kde by si občania mohli zakúpiť aspoň základné potraviny.

Ciele obce sú dokončiť múzeum husitského hnutia na Slovensku, vykonať v ňom najnutnejšie opravy, realizovať opravy, resp. rekonštrukciu sociálnych zariadení v kultúrnom dome, vykonať opravu dverí medzi úradom starostu a zasadačkou.

Opraviť chodníky popri ceste – časom sú poškodené.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Obec Praha sa nachádza v okrese Lučenec, región Novohrad, Banskobystrický kraj, štát Slovenská republika. Obec leží vo východnej časti Krupinskej vrchoviny nad kotlinkovite rozšírenou dolinkou Klenického potoka v nadmorskej výške 480 m n.m.. Od okresného mesta Lučenec je vzdialená 15 km.

Jej katastrálna výmera je 929 ha. V obci sa nachádza 9 ha záhrad a 8 ha Zastavanej plochy. K obci patria osady: Dielec, Mačiská a Pražský mlyn.

Susedí s chotármi obcí Lupoč – 4 km, Polichno – 5 km, Lehôtka – 4 km, Lentvora – 4 km a Ľuboreč – 3 km.

5.2. Demografické údaje

V obci žije 83 obyvateľov, z toho 34 žien, 36 mužov a 13 detí. Obyvatelia obce sú prevažne slovenskej národnosti, evanjelicko-augsburského vyznania.

Vývoj počtu obyvateľov obce je nepriaznivý z dôvodu, že obec eviduje 16 dôchodcov, 6 sú invalidný dôchodcovia, ekonomicky činných je 19 obyvateľov, nezamestnaní sú 15 obyvateľia, 6 obyvateľia opatrujú svojich rodinných príslušníkov, žiaci ZŠ sú piati, študenti na odb. škole 4, deti predškolského veku sú traja.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť vo obci je 50 %

Nezamestnanosť v okrese je približne 20%

Vývoj nezamestnanosti je stabilizovaná.

5.4. Symboly obce

Erb obce, vychádzajúci z historickej predlohy má túto podobu: v červenom štíte po bokoch zlato – červeno delenej pažite vyrastajúce dva zlaté klasy na listnatých stebľách, medzi nimi strieborné radlice – obrátený lemeš a sklonené čerieslo –
- hore medzi nimi zlatý kalich.

Vlajka obce Praha pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej (2/9), žltej (1/9), bielej (1/9), červenej (1/9), žltej (1/9) a červenej (2/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, tj. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom

OBEČ PRAHA.

Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

Od obecnej pečate možno odvodiť okrúhle pečiatky obce. Ich pečatné pole sa nelíši od obecnej pečate, no kruhopis sa mení podľa toho, či ide o pečiatku starostu, obecného zastupiteľstva, alebo obecného úradu.

Od spomenutých troch základných symbolov možno odvodiť ďalšie:

Zástava obce Praha má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka. Pomer jej strán však nie je záväzne stanovený, čo znamená, že zástava môže byť aj dlhšia.

Štandarda starostu obce má medzi ostatnými symbolmi obce osobitné postavenie.

Je vlajkou starostu, jedným z odznakov jeho úradu. Podobá sa znakovkej zástave, je však doplnená o lem vo farbách obce.

5.5. Logo obce – obec takéto logo zatiaľ nevlastní.

5.6. História obce

O dedine Praha poznáme najstarší doklad len z rokov 1571-1573 pod názvom Praga. Naša obec však mohla dostať svoj názov aj priamo podľa českého hlavného mesta Prahy, lebo vznikla niekedy po bojoch Jiskrových vojakov s vojskami Jána Hunyadyho r. 1451. Jiskrovi vojaci mohli mať na území dnešnej dediny Praha vojenský tábor pred bitkou pri Lučenci. V roku 1548 bola zemepánom obce rodina Lossonczyovcov. V roku 1598 ju vlastnil Žigmund Forgách. Patrila Haličskému panstvu.

V druhej polovici 16. Storočia sa obec nachádzala pod tureckou nadvládou a poplatná bola filakovskému sandžaku. Duchovný život bol poznačený náboženským dianím v Čechách. Praha bola filiou obce Mašková, ktorá sa v roku 1622 uvádza medzi evanjelickými farami a má svojho riadneho kňaza. V roku 1622 kostol v Maškovej zhabala Katarína Forgáchová, rod. Pálffyová a odovzdala ho katolíkom, ale podľa nariadenia zemského snemu z 28.4. 1647 dostali evanjelici

kostol naspäť. Potom Forgáchová vyslala na Maškovú hajdúchov, ale týmto sa nepodarilo kostol obsadiť, pretože im v tom zabránili cirkevníci z obce Praha, ktorí posadali na kone, vyzbrojili sa vidlami a sekerami prišli do Maškovej, zobrali kľúče od kostola a hajdúchov odohnali. Nezradili bojového ducha husitov. Kostol v obci bol postavený v r. 1856.

Nariadením cisárovnej Márie Terézie z roku 1770, bolo aj v obci zavedené vyučovanie čítania, písania a počtov. Prvým učiteľom v obci bol Ján Tomáskovics .Od roku 1850 podľa pamätí najstarších občanov sa vystriedalo v obci 22 učiteľov, do jej zrušenia v roku 1972. Učitelia v obci plnili rôzne funkcie:

- kantorstvo, notárstvo robili organistov. Neskôr sa venovali aj kultúrnej činnosti obce, viedli obecné knižnice, zriadili divadelné súbory, premietali filmy v kultúrnom dome. V škole sa vyučovalo viacej ročníkov, spravidla od 1 až 5.

Obce sa dotkla aj významná urbárska regulácia v Uhorsku v rokoch 1770 – 1771, a vojenské mapovanie cisára Jozefa II (1782-1785), kde sa Praha objavuje ako Praga.

Prvé sčítanie ľudu v Uhorsku bolo vykonané v rokoch 1784-1787. Z neho sa dozvedáme, že v obci Prága žilo 50 rodín v 31 domoch. Skutočný počet obyvateľov bol 326, z toho mužov 177, žien 145, deti od 1-12 rokov 59, od 13-17 bolo 24 mladíkov. Obyvatelia obce sa zaoberali poľnohospodárstvom.

V roku 1856 vypukla v obci cholera, na ktorú zomrelo veľa obyvateľov. Viac sa už táto epidémia neobjavila.

Do prvej svetovej vojny z obce narukovalo 40 chlapov, z ktorých sa 12 už nikdy nevrátilo, dvaja sa vrátili ako invalidi. Občania s radosťou prijali správu o ukončení vojny a vytvorení samostatného štátu. Dňa 27.10.1927 si učiteľ dal inštalovať rádio. V marci 1927 bol jednohlasne prijatý štatút o požiarnej polícii. V roku 1929 bol daný do prevádzky vodovod s pouličnými stojanmi, z ktorých si ľudia čerpali vodu a nosili vo vedrách k domácomu použitiu. Tento vodovod obyvateľom obce slúži dodnes, aj keď pouličné stojany rozhodnutím Stredoslovenskej vodárenskej a prevádzkovej spoločnosti boli zrušené, z dôvodu, že niektorí neporiadni občania si neplatili paušály za vodu.

V roku 1929 povolil Krajský úrad v Bratislave zmenu licencie (neobmedzený výčap liehových nápojov) na koncesiu hostinskú a výčapnícku s právom podávať pokrmy, čapovať pivo, ovocné víno a iný drobný predaj pálených liehových nápojov, predávať kávu, čaj, čokoládu a iné teplé nápoje a občerstvenia a mať dovolené hry v obci Praha v dome č. 42.

V roku 1938 došlo k reorganizácii okresov. Sídlna obec Halič pripadla v novembri 1938 do Maďarska. 1.9.1944 bol v obci založený Revolučný národný výbor, ktorý organizoval zbierky potravín a finančných príspevkov pre vojakov a partizánov, ktoré boli odvezené do poľnej nemocnice v Lovinobani. Do povstaleckej armády a povstania nastúpilo 30 mužov, z ktorých jeden padol.

V polovici decembra 1944 obsadili obec Nemci. Občanov vyhánali kopat' zákopy a opevnenia do frontovej línie. Poslední nemeckí vojaci opustili obec 27.1.1945, pričom 4 dni predtým od obyvateľov obce odohňali vyše 100 kusov hovädzieho dobytku. 28.1.1945 oslobodili obec vojská II. Ukrajinského frontu a vojská spojeneckej rumunskej armády 2. Horskej divízie.

Po oslobodení sa úrad 3. Mája 1945 vrátil znova do obce Halič. Obec sa dostala do presídleného okresu Lovinobaňa. V roku 1949 bola obec napojená do elektrickej siete. V tom istom roku Začala pravidelne premávať aj autobusová doprava.

V roku 1957 sa začalo s výstavbou kultúrneho domu. Úprava priestranstva si vyžadovala vykopať a poodvážať 876 m³ zeminy. Občania pri stavbe kultúrneho domu odpracovali po 240 brigádnických hodín bezplatne. Inštalačné práce vykonal Stavebný podnik v Lučenci. Do užívania bol slávnostne odovzdaný 28. Mája 1961. Úradovne si v ňom zriadili MNV, JRD, klub SZM, bola tam aj požiarňa zbrojnica, nocľaháreň pre autobusového vodiča. Je tam malá zasadačka a veľká sála s kapacitou 250 ľudí.

V marci 1958 bolo v obci založené celoobecné Jednotné roľnícke družstvo. Začalo sa s výstavbou vývojového strediska s nákladom vyše 2 mil. korún, zakúpením hospodárskych strojov a iného príslušenstva. Začiatkom januára 1973 sa konala zlučovacia schôdza JRD v Ľuboreči, kde sa zlúčili Lupoč, Praha, Polichno, Mašková, Ľuboreč a Lehôtka. V extraviláne

obce bola vykonaná rekultivácia, ktorá umožnila obrábať polia väčšími mechanizmami.

Po zvolení predsedu MNV p. Pavla Karmana v roku 1972 bola nadviazaná družba s hlavným Mestom ČSSR Prahou. Na členskej schôdzi JRD v roku 1974, bola zúčastnená aj delegácia z hlavného mesta Prahy. Na tejto schôdzi došlo k premenovaniu JRD na JRD 9. Mája Praha.

Po voľbách v roku 1971 sa zlúčili obce Praha a Lupoč v spoločné MNV so sídlom v Lupoči. Zasadnutia MNV sa konali striedavo raz v Prahe, raz v Lupoči. Bol vykonaný asfaltový náter štátnej cesty Lupoč – Praha, bola dokončená rekonštrukcia verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu.

V roku 1977 bola vykonaná kompletná úprava obce – kanalizácia, rozšírenie štátnej cesty, zabudovanie kamenných obrubníkov a vchodov do jednotlivých dvorov, na cintoríne bola vybudovaná vodovodná prípojka a osadený výtokový stojan, oplatenie cintorína, výmena brány.

Po zmene politického režimu v r. 1989 sa obec osamostatnila, mala vlastných starostov a poslancov obecného zastupiteľstva. Bola vykonaná údržba kanalizácie v dolnej časti obce, boli vykonané klampiarske práce na budove kultúrneho domu, boli premaľované drevené okná, vykonala sa rekonštrukcia miestneho rozhlasu, rekonštrukcia strechy obchodu a pohostinstva.

Obec zakúpila rodinný dom, za účelom zriadenia múzea husitského hnutia, ktoré priebežne financovala, nakoľko nebol Ministerstvom kultúry tento projekt obce finančne podporený.

Bola opätovne nadviazaná družba s hl. mestom Českej republiky Prahou. Vymieňali sa vzájomné návštevy. Magistrát hl. mesta Praha našej obci podaroval kompletne vybavené požiarne vozidlo po GO (cisternová automobilová striekačka LIAZ 101 K-25), ktoré však obec z finančných dôvodov nedokázala prevádzkovať, bolo predané Mestu Lučenec. Na kostole bola opravená krytina. V roku 2008 odkúpila firma Farma Praha (konateľ. p. Roman Kelement)

od p. Saxu bývalé poľnohospodárske družstvo a začala podnikáť v oblasti poľnohospodárstva. Odkúpila podiely od jednotlivých občanov, ktorí mali pozemky na území bývalého družstva,

kde boli (kravín, svinčiareň, horný ovčín, resp. kozín, dielňa, senník, ovčín a rôzne ostatné plochy. Neskôr sa jej podarilo odkúpiť aj podiely od jednotlivých členov urbárskej a pridelovej spoločnosti až do takej miery, že získali (Farma Praha, Roman Kelement a manželka Vlasta Kelementová nadpolovičné podiely týchto spoločností. Na urbárskej členskej schôdzi im

členovia odsúhlasili zriadenie elektrických oplotkov za účelom chovu voľne sa

pohybujúceho hovädzieho dobytku. Firma Farma Praha postupne začala s rekonštrukciou

pôvodných poľnohospodárskych budov a plôch. Po odkúpení RD p. Zuzany Šulánovej,

začal p. Kelement stavať pohostinstvo, ktoré aj dokončil a sprevádzkoval. Pohostinstvo bolo v prevádzke približne asi tri roky. Po ktorých z ekonomických dôvodov prevádzku zatvorili.

V priebehu ich poľnohospodárskej činnosti a úprav (vypíľovanie stromov, kríkov, mulčovaním pozemkov) odkúpených, resp. prenajatých pozemkov došlo k rozporom medzi firmou a jednotlivými vlastníkmi čo sa týka zákonnosti postupu firmy Farma Praha. O tomto by som sa nechcel širšie zaoberať, lebo je to stále v štádiu riešenia cez životné prostredie. Na základe týchto skutočností došlo k zhoršeniu vzťahov medzi firmou Farma Praha a Obcou Praha. Narušili sa aj vzťahy medzi jednotlivými občanmi v obci, pretože niektorý boli na strane Firmy Farma Praha, Romana Kelementa a jeho manželky, iní zasa na strane vlastníkov.

Neskôr v roku 2011 bola vykonaná rekonštrukcia strechy kultúrneho domu, ktorý spolu financovala aj naša obec.

5.7. Pamiatky obce

Pečať obce z roku 1771

Márnica na cintoríne z roku 1786

Kostol evanjelický A.v. postavený v r. 1856, oltár z r. 1856

Náhrobníky na evanjel. cintoríne, doskové drevené – miestna práca z konca 19 storočia.

Kalich, pochádzajúci z 15. Storočia

Malý zvon, ktorý bol liaty v roku 1649.

5.8. Významné osobnosti obce

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnej dobe výchovu a vzdelávanie detí obec neposkytuje. Najbližšia škola je v obci Halič.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť obec neposkytuje. Najbližšie takáto inštitúcia sa nachádza v obci Halič, vrátane lekárne.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby obec nezabezpečuje.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec a nadácia Praha sebe. Sú to rôzne spoločenské zábavy, z príležitosti návštev z družobnej Prahy, ale aj silvestrovské posedenia a zábavy na sviatok Petra-Pavla. Obec zorganizovala aj niekoľko stolnotenisových turnajov o pohár starostu obce. Pochod Praha – Budiná k pamätníku obetí oslobodzovacích bojov v r. 1945. V roku 2016 bola urobená jedna akcia, a to privítanie priateľskej návštevy delegácie z hl. mesta ČR Prahy, spojenej s grilovačkov a spoločenským posedením s poslancami OZ Praha a niektorými pozvanými občanmi obce.

6.5. Hospodárstvo

V súčasnej dobe v obci neexistujú potraviny ani pohostinstvo, občania sú nútení nakupovať potraviny buď v susednej obci Lupoč alebo v Haliči a v Lučenci. 2x do týždňa chodí predávať do obce Pekáreň Kučerová z Lučenca vlastným vozidlom chlieb, rožky a rôzne pekárenské výrobky. V obci hospodária tieto firmy: Farma Praha s.r.o., resp. ANGUS Bio Farma, ako nástupca prv menovanej a Manager Capital spol. s r.o., ktoré sa zaoberajú poľnohospodárskou činnosťou a vlastnia pozemky ako v intraviláne tak aj v extraviláne. Zaoberajú sa aj spracovaním a predajom drevnej hmoty a chovom dobytká. Z obce však nezamestnávajú nikoho.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce k 31.12.2021

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2021	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	43 230,00	43 230,00	45 152,02	104,45
z toho :				
Bežné príjmy	31 030,00	31 030,00	35 152,02	113,28
Kapitálové príjmy	10 000,00	0,00	0,00	
Finančné príjmy	2 200,00	12 200,00	10 000,00	81,97
Výdavky celkom	43 230,00	43 230,00	40 902,40	94,62
z toho :				
Bežné výdavky	31 030,00	31 030,00	30 825,90	99,34
Kapitálové výdavky	12 200,00	12 200,00	10 076,50	82,59
Finančné výdavky				
Rozpočtové hospodárenie obce	0	0	4 249,62	

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021

Výška príjmov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19.

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
43 230,00	45 152,02	104,45

Z rozpočtovaných celkových príjmov 43 230,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 45 152,02 EUR, čo predstavuje 104,45 % plnenie.

Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
31 030,00	35 152,02	113,28

Z rozpočtovaných bežných príjmov 31 030,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 35 152,02 EUR, čo predstavuje 113,28 % plnenie.

a) daňové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
27 590,00	27 979,02	101,41

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 18 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 19 644,89 EUR, čo predstavuje plnenie na 106,19 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 8 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 7 480,13 EUR, čo predstavuje plnenie na 92,12 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6 877,62 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 602,51 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 128,06 EUR.

Daň za psa

Z rozpočtovaných 170,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 125,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 73,53 % plnenie. K 31.12.2021 obec neviduje pohľadávky na dani za psa.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Z rozpočtovaných 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 729,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 91,13 % plnenie. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani za komunálny odpad v sume 249,00 EUR.

b) nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
2 540,00	5 017,65	197,54

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 1 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 3 520,89 EUR, čo je 207,11 % plnenie. Uvedený príjem z prenajatých pozemkov.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky:

Z rozpočtovaných 840,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 938,10 EUR, čo je 111,68 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za správne poplatky v sume 160,50 EUR, príjem za tovary a služby v sume 300,00 EUR, príjem za stravné v sume 477,60 EUR.

c) iné nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
0	558,66	0

d) prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných grantov a transferov 900,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 2 155,35 EUR, čo predstavuje 239,48 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Okresný úrad	2102,37	Transfer SODB
Okresný úrad	25,74	Transfer REGOB
Okresný úrad	19,60	Transfer register adries
Ministerstvo ŽP	7,64	Transfer na ŽP

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

Kapitálové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
10 000,00	0	0

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 10 000,00 EUR nebol skutočný príjem k 31.12.2021.

Príjmové finančné operácie:

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
12 250,00	10 000,00	81,63

Príjmové finančné operácie predstavujú kapitálovú dotáciu zapojenú do rozpočtu z roku 2019. Dotácia bola poskytnutá na ihrisko a výstavbu oddychovej zóny s altánkom

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021

Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19.

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
43 230,00	40 902,40	94,62

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 43 230,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 40 902,40 EUR, čo predstavuje 94,62 % čerpanie.

Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
31 030,00	30 825,90	99,34

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 31 030,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 30 825,90 EUR, čo predstavuje 99,56 % čerpanie.

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 13 270,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2021 v sume 11 978,83, EUR, čo je 90,27 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 3 740,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 5 806,99, čo je 155,26 % čerpanie.

Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 13 720,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 12 533,54 EUR, čo je 91 35 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 300,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 506,54 EUR, čo predstavuje 168,85 % čerpanie.

Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
12 200,00	10 076,50	82,59

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 12 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 10 076,50 EUR, čo predstavuje 82,59 % čerpanie.

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

- realizácia ihriska, výstavba oddychovej zóny s altánkom v sume 10 076,50 EUR

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	35 152,02
z toho : bežné príjmy obce	35 152,02
Bežné výdavky spolu	30 825,90
z toho : bežné výdavky obce	30 825,90
Bežný rozpočet	4 326,12
Kapitálové príjmy spolu	0
z toho : kapitálové príjmy obce	0
Kapitálové výdavky spolu	
z toho : kapitálové výdavky obce	10 076,50
Kapitálový rozpočet	- 10 076,50
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-5 750,38
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku HČ	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	0,00
Rozdiel finančných operácií	0,00
PRÍJMY SPOLU	45 152,02
VÝDAVKY SPOLU	40 902,40
Hospodárenie obce	4 249,62
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku HČ	0,00
Upravené hospodárenie obce	4 249,62

Prebytok rozpočtu v sume **4 249,62 EUR** zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **navrhujeme použiť na :**

3. tvorbu rezervného fondu

4 249,62 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške **4 249,62 EUR.**

7.3. Rozpočet na roky 2022-2023

	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023
Príjmy celkom	31 750,00	25 340,00
z toho :		
Bežné príjmy	29 550,00	23 840,00
Kapitálové príjmy		
Finančné príjmy	2 200,00	1 500,00

Výdavky celkom

	Plán na rok 2022	Plán na rok 2023
Výdavky celkom	31 530,00	18 365,00
z toho :		
Bežné výdavky	28 530,00	15 365,00
Kapitálové výdavky	3 000,00	3 000,00
Finančné výdavky		

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2021 v EUR	KZ k 31.12.2021 v EUR
Majetok spolu	103 127,47	84 509,48
Neobežný majetok spolu	85 937,79	78 110,08
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	85 937,79	78 110,08
Dlhodobý finančný majetok		
Obežný majetok spolu	16 781,34	6 001,40
z toho :		
Zásoby		
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	4 218,61	497,06
Finančné účty	12 562,73	5 504,34
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	408,34	398,00

8.2 P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2021 v EUR	KZ k 31.12.2021 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	103 127,47	84 509,48
Vlastné imanie	56 300,34	41 978,31
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	56 300,34	41 978,31
Záväzky	24 955,96	3 143,12
z toho :		
Rezervy	905,25	
Zúčtovanie medzi subjektami VS	20 447,37	
Dlhodobé záväzky	33,59	117,12
Krátkodobé záväzky	3 569,75	3 026,00
Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie	21 871,17	39 388,05

8.3 Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2021	Stav k 31.12 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	6 001,40	16 781,34
Pohľadávky po lehote splatnosti		

8.4 Závazky

Závazky	Stav k 31.12 2021	Stav k 31.12 2020
Závazky do lehoty splatnosti	3 143,12	24 955,96
Závazky po lehote splatnosti		

9. Hospodársky výsledok za rok 2021

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Náklady	33 279,31	30 629,12
50 – Spotrebované nákupy	1 163,98	1 267,03
51 – Služby	3 848,03	3 330,64
52 – Osobné náklady	22 506,38	25 166,11
53 – Dane a poplatky		
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	618,23	342,96
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia		332,00
56 – Finančné náklady	5 142,69,	190,38
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov		
59 – Dane z príjmov		
Výnosy	26 433,78	34 988,80
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar		300,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	26 433,78	28 471,95
64 – Ostatné výnosy	1 226,33	3 949,55
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia		
66 – Finančné výnosy	65,00	
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	910,48	2 267,30
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-4643,72	4 359,68

Hospodársky výsledok záporný v sume 4 359,68 € bol zúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
Okresný úrad	Transfer SODB	2102,37	2102,37	0
Okresný úrad	Transfer REGOB	25,74	25,74	0
Okresný úrad	Transfer register adries	19,60	19,60	0
Ministerstvo ŽP	Transfer na ŽP	7,64	7,64	0

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec neposkytla návratné finančné dotácie zo svojho rozpočtu dotácie

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021

realizácia ihriska, výstavba oddychovej zóny s altánkom v sume 10 076,50 EUR

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Erik Marčok
starosta obce

V Prahe dňa 1.8.2022

Prílohy:

1. Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky